АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  25.04.2017  № 43
с.Яганово

	Об утверждении Положения об оплате труда работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации Ягановского сельского поселения

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, в целях повышения материальной заинтересованности работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации Ягановского сельского поселения, в выполнении своих должностных обязанностей, повышении качества работы, результативности, эффективности и  ответственности за ее выполнение,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда  работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации Ягановского сельского поселения.

2. Постановление подлежит опубликованию в информационном бюллетене «Ягановский вестник» и размещению на официальном сайте Череповецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава поселения

              В.А. Семенников
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации Ягановского сельского поселения

от 25.04.2017 № 43

ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации Ягановского сельского поселения

(далее - Положение)

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и регулирует оплату труда лиц, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации Ягановского сельского поселения, не замещающих должности, отнесенные к муниципальным должностям поселения и должностям муниципальной службы.

1. К лицам, замещающим должности, не отнесенные  к муниципальным должностям поселения и должностям муниципальной службы, относятся работники, осуществляющие техническое обеспечение деятельности Администрации Ягановского  сельского поселения.

2. Оплата труда работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации Ягановского сельского поселения, состоит из должностного оклада, надбавки за сложность и напряженность в работе, ежемесячной премии, единовременных премий, районного коэффициента, материальной помощи, пособия на оздоровление и иных выплат, предусмотренных законодательством.

3. Должностной оклад работникам, указанным в пункте 1, устанавливается постановлением Администрации поселения по представлению главы поселения согласно приложению 1 к настоящему Положению.

4. Работника, осуществляющим техническое обеспечение деятельности Администрации Ягановского сельского поселения, устанавливаются следующие выплаты:

а) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет в размерах при стаже работы:

от 1 до 5 лет – 10 процентов должностного оклада;

свыше 5 лет до 10 лет – 15 процентов должностного оклада;

свыше 10 лет до 15 лет – 20 процентов должностного оклада;

свыше 15 лет – до 20 лет – 25 процентов должностного оклада;

свыше 20 лет – 30 процентов должностного оклада.

б) ежемесячная надбавка за сложность, напряженность работы в размере до 100 процентов должностного оклада;

в) ежемесячная премия в размерах, утверждаемых в пределах фонда оплаты труда на очередной финансовый год, порядок выплаты которых определяется Положением о премировании работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации поселения (Приложение 2 к настоящему Положению);

г) материальная помощь в размере двух должностных окладов в год, пособие на оздоровление в размере одного должностного оклада в год, условия и порядок выплаты определяется Положением о выплате материальной помощи и пособия на оздоровление работникам, осуществляющим техническое обеспечение деятельности Администрации Ягановского сельского поселения (Приложение 3 к настоящему Положению)

д) иные выплаты, предусмотренные законодательством.

Размер ежемесячной надбавки за выслугу лет устанавливается конкретному работнику распоряжением Администрации поселения на основании решения комиссии по установлению стажа, дающего право на установление надбавки к должностному окладу за выслугу лет.

5. При исчислении стажа работы лиц, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы и муниципальным должностям, учитываются периоды работы (периоды государственной и муниципальной службы) и иные периоды трудовой деятельности на должностях аналогичных по трудовым обязанностям замещаемой должности.

Решение о включении в стаж работы лиц, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы и муниципальным должностям, иных периодов трудовой деятельности для исчисления ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет принимается комиссией по установлению стажа, созданной распоряжением Администрации Ягановского сельского поселения.

6. Установить, что работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается не менее чем в двойном размере: работникам, труд которых оплачивается по дневным и часовым тарифным ставкам, - в размере не менее двойной дневной или часовой тарифной ставки; работникам, получающим оклад, в размере не менее одинарной дневной или часовой ставки сверх должностного оклада, если работа в выходной или нерабочий праздничный  день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной дневной или часовой ставки (части  оклада за день или час) сверх должностного оклада, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени, с учетом всех ежемесячных и иных дополнительных выплат, входящих в систему оплаты труда работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации Ягановского сельского поселения.

7. Установить, что при направлении работников в служебные командировки им гарантируется выплата среднего заработка, а также возмещение расходов, связанных со служебной командировкой.

8. Оплата труда работников Администрации поселения, замещающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям поселения и должностям муниципальной службы поселения, производится за счет средств местного бюджета.

	Приложение 1

к Положению об оплате труда

работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации Ягановского сельского поселения

РАЗМЕРЫ

Должностных окладов работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации Ягановского сельского поселения

	Наименование должности
	Размеры должностных окладов, руб.

	Главный бухгалтер
	4651,0

	Приложение 2

к Положению об оплате труда работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации Ягановского сельского поселения

ПОЛОЖЕНИЕ
о премировании работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации Ягановского сельского поселения

(далее - Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 144, 191 Трудового кодекса Российской Федерации.

1.2. Положение вводится в целях усиления исполнительской дисциплины, материальной заинтересованности работников в выполнении своих служебных обязанностей, повышении эффективности и качества работы, ответственности за ее исполнение.

1.3. Положение распространяется на работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации Ягановского сельского поселения и не замещающих должности, отнесенные к муниципальным должностям и должностям муниципальной службы Администрации Ягановского сельского поселения (далее - работники).

1.4. Ежемесячная премия является переменной составляющей оплаты труда, размер которой устанавливается ежемесячно в соответствии с настоящим Положением.

2. Показатели ежемесячного премирования
за основные результаты работы

2.1. Показателями премирования являются: своевременное и качественное выполнение служебных обязанностей, предусмотренных должностными инструкциями и трудовыми договорами, соблюдение правил внутреннего трудового распорядка, регламента работы Администрации поселения.

2.2. Глава поселения оценивает работу работников Администрации поселения по следующим критериям:

- качество – это критерий, характеризующий степень соответствия результатов труда нормам и требованиям, принятым в государственных органах и органах местного самоуправления;

- своевременность – это критерий, характеризующий точность соблюдения графиков, достижение поставленных целей в отведенные для этого временные интервалы, соблюдение сроков, установленных законами и иными нормативными правовыми актами;

- объем – это критерий, характеризующий количество выполненной работы;

- сложность – это критерий, характеризующий выраженность факторов, затрудняющих выполнение поставленных задач. К таким факторам могут быть отнесены как особенности самой задачи (необходимость глубокого анализа, отсутствие готовых решений, недостижимость цели обычными методами и т.д.), так и некоторые внешние ограничения (дефицит времени, недостаток ресурсов, сопротивление внешней среды и т.д.).

3. Источники, периодичность и размеры премирования

3.1. Премирование работников, осуществляющих техническое обеспечение Администрации Ягановского сельского поселения, производится по итогам работы за каждый месяц в соответствии с критериями оценки работы, указанными в разделе 2 настоящего Положения, в размерах, утверждаемых в пределах фонда оплаты труда на очередной финансовый год.

Предельный размер ежемесячной премии каждому работнику устанавливается индивидуально распоряжением Администрации поселения.

3.2. Премирование производится на основании распоряжения Администрации  поселения.

3.3. Предложения о размере ежемесячной премии, выплачиваемой каждому конкретному работнику, вносятся главе поселения заместителем главы поселения.

При утверждении фонда оплаты труда на выплату материальной помощи и пособия на оздоровление предусматриваются средства в размере трех должностных окладов в год из расчета на одного работника.

3.4.  Премия начисляется и выплачивается за фактически отработанное время, в т.ч. работникам, вновь поступившим на работу и уволившимся до окончания месяца по уважительным причинам.

3.5. Премирование производится за счет и в пределах установленного фонда оплаты труда.

3.6. Предложения о премировании вносятся в срок до 28 числа текущего месяца в письменном виде по форме согласно приложению к настоящему Положению.

3.7. Заместитель главы поселения имеет право выйти с ходатайством на имя главы поселения о премировании работников за особые отличия и достижения в труде, а также в связи с профессиональными праздниками. Размер премии работнику в каждом конкретном случае определяется главой поселения  с учетом  личного вклада работника в достижение результата работы и размера фонда оплаты.

3.8. Проект распоряжения Администрации поселения о премировании готовит специалист, ответственный за ведение кадровой работы в Администрации поселения, на основании внесенных предложений заместителя главы.

3.9. Подписанные распоряжения передаются бухгалтеру Администрации поселения  для начисления ежемесячной премии каждому работнику.
                                                                                                                        Приложение

                                                                                                                        к Положению о премировании работников,

                                                                                                                        осуществляющих техническое обеспечение

                                                                                                                                 Администрации Ягановского сельского поселения
ПРЕДЛОЖЕНИЯ О ПРЕМИРОВАНИИ
_______________________________________________

(наименование структурного подразделения, должности)

____________________________________________________________

                                                 (месяц,год)

	№ п/п
	                      ФИО
	Должность
	Оклад, руб
	Размер премии от должностного оклада, %
	Обоснование в соответствии с разделом 2 положения о премировании

Должность, ФИО,  подпись лица внесшего предложения

Дата

	Приложение 3
к Положению об оплате труда

Работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации
Ягановского сельского поселения

Положение

о выплате материальной помощи и пособия на оздоровление работникам, осуществляющим техническое обеспечение деятельности Администрации Ягановского сельского поселения
(далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение вводится в соответствии со статьями 144, 191 Трудового кодекса Российской Федерации и в целях дополнительной социальной защиты работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации Ягановского сельского поселения (далее – работники).

1.2. Действие Положения распространяется на лиц, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации поселения и не замещающих должности, отнесенные к муниципальным должностям и должностям муниципальной службы, заключивших трудовой договор на неопределенный срок и срочный трудовой договор по любым основаниям, за исключением срочных трудовых договоров на период замещения временно отсутствующего работника, за которым сохраняется место работы (должность) и средний заработок либо пособие по временной нетрудоспособности.

2. Условия предоставления материальной помощи и пособия на оздоровление

2.1. Материальная помощь работникам оказывается в размере двух должностных окладов в календарном году.

2.1.1. Первая выплата материальной помощи производится в размере одного должностного оклада к отпуску на основании письменного заявления работника.

2.1.2. Вторая выплата материальной помощи производится в конце календарного года в сроки, определяемые распоряжением Администрации поселения.

2.2. Лицам, поступившим на работу не с начала календарного года, обе выплаты материальной помощи производятся пропорционально отработанному времени.

2.3. Лицам, увольняющимся с работы в течение календарного года по любым основаниям за исключением увольнения по инициативе работодателя за дисциплинарные проступки, до издания распоряжения Администрации поселения о выплате материальной помощи и (или) предоставления очередного отпуска,  материальная помощь выплачивается при окончательном расчете на основании их письменного заявления и пропорционально отработанному времени.

2.4.  При наличии уважительной причины, изложенной в письменном заявлении работника, материальная помощь может выплачиваться и в другие сроки.

2.5. Материальная помощь не выплачивается лицам, уволенным из Администрации поселения  по инициативе работодателя за дисциплинарные проступки и иные виновные действия.

2.6. Работникам, заключившим срочный трудовой договор на период замещения временно отсутствующего работника, за которым сохраняется место работы (должность) и средний заработок либо пособие по временной нетрудоспособности, выплата материальной помощи и пособия на оздоровление не производится.

2.7. Работникам, заключившим срочный трудовой договор на период нахождения основного работника в отпуске по беременности и родам и отпуске по уходу за ребенком, материальная помощь и пособие на оздоровление выплачивается в порядке, установленном для работников, заключивших договоры на неопределенный срок.

2.8. Пособие на оздоровление работника выплачивается в размере одного должностного оклада по его заявлению в связи с предоставлением ежегодного оплачиваемого отпуска. Лицам, поступившим на работу не с начала календарного года, выплата пособия на оздоровление производится пропорционально отработанному времени.

3. Порядок оказания материальной помощи и пособия на оздоровление

3.1. Материальная помощь, установленная настоящим Положением, оказывается, а пособие на оздоровление выплачивается:

работникам Администрации Ягановского сельского поселения – по распоряжению Администрации поселения.
 3.2. Проект распоряжения Администрации поселения об оказании материальной помощи  и выплате пособия на оздоровление готовит специалист, ответственный за ведение кадровой работы.
4. Источники финансирования

4.1. Выплата материальной помощи и пособия на оздоровление производится за счет средств, предусмотренных в фонде оплаты труда Администрации поселения.

При утверждении фонда оплаты труда на выплату материальной помощи и пособия на оздоровление предусматриваются средства в размере трех должностных окладов в год из расчета на одного работника.

4.2. Для расчета материальной помощи, пособия на оздоровление принимается должностной оклад, установленный на момент выплаты. На материальную помощь и пособие на оздоровление, выплачиваемые работникам, начисляется районный коэффициент в соответствии с действующим законодательством.